
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.532, 14 de junho de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
2,

 1
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° ct 2, , DE i 3 DE JUNHO DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.058029/2019-

19,

RESOLVE:

Designar a servidora FABIANA MAGALHÃES BARBOSA, matricula

4621-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de

Chefe de Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código

CC-04 (86001001), dispensando, em consequência, a servidora DEBORA VITORIA

SALES, matricula 3410-0.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

COSTA OLIVEIRA BARRETO

X ̀, 2019 \PG1TORTARIAS \ CC e FC - PGEFABIAN A MAGALHAES BARBOSA (Subst ) -08191 058029-2019-19 doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
2,

 1
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

400A

'41

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 1193, DE Li DE JUNHO DE 2019.

Autoriza o afastamento da Procuradora-Geral

de Justiça FABIANA COSTA OLIVEIRA

BARRETO, nos dias 28 e 29 de junho de 2019,

para participar da 52 Conferência Regional de

Promotoras e Procuradoras de Justiça, a ser
realizada em Bento Gonçalves/RS.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75,

de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o teor do tabularium n2 08191.067784/2019-72,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento da Procuradora-Geral de Justiça FABIANA

COSTA OLIVEIRA BARRETO, nos dias 28 e 29 de junho de 2019, para participar da 52

Conferência Regional de Promotoras e Procuradoras de Justiça dos Ministérios Públicos

Estaduais da Região Sul, a ser realizada em Bento Gonçalves/RS.

Parágrafo único. 0 afastamento dar-se-6 com ônus de passagens.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

' Selma Sauerbronn

Y.Wonn6PORTARIAS 2919 \ Afastamento corn Onus \ Afastamento - Pal - 5" conferência -28 e 29-6 - Bento Gonçalves doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
2,

 1
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

Is a
f.:,

0.1

""'")

N7,

tr.‘,



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
2,

 1
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.049176/2019-90, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor FELIPE AUGUSTO 
GONCALVES SIGUETA, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 

Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula 3800, no período de 02/09/2019 a 
15/09/2019 (14 dias), referente ao 1º quinquênio (19/11/2010 a 17/11/2015), para a 

realização dos cursos "Amazon Lightsail: Descomplicando a nuvem" - 8h, "Amazon EC2: 

Faça um deploy da sua webapp com alta disponibilidade e escalabilidade" - 12h, "Amazon 

CloudWatch: Visibilidade completa das aplicações e serviços na nuvem" - 6h, "Amazon S3: 

Manipule e armaze objetos na nuvem" - 12h, "Amazon VPC: Provisione uma nuvem privada" 

- 6h, "Amazon Cloud Front e Route53: Distribua os seus arquivos e crie seu próprio domínio" 

- 8h, "Amazon ECS: Gerencie Docker na nuvem da AWS" - 8h, "Amazon Elastic Beanstalk 

Parte 1: Container Docker" - 6h, "Amazon Elastic Beanstalk Parte 2: Múltiplos containers e 

NGINX" - 8h e "Ansible: Sua infraestrutura como código" - 12h, com carga horária total de 

86 horas, ministrados pela Alura, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria 

PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.058384/2019-80.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 04/06/2019.

Portaria nº 179/2019, de 04/06/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
2,

 1
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.058656/2019-41,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença para  capacitação,

referente ao 1º quinquênio, do período de 19/11/2010 a 17/11/2015.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  ADRIANA DOURADO
VILAS BOAS, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3826 no período de 18/06/2019 a
28/06/2019 (11 dias), para participar do curso “O Poder Legislativo” - 40 horas, com carga

horária total de 40 horas, ministrado pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.061845/2019-00.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 12/06/2019.

Portaria nº 180/2019, de 12/06/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
2,

 1
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.058943/2019-51,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença para  capacitação,

referente ao 2º quinquênio, do período de 23/11/2013 a 21/11/2018.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  ELIANE GUIMARAES
CASTRO,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  3269 no  período  de  17/06/2019 a
23/06/2019 (7 dias), para participar do curso "Tópicos Especiais da Lei 8.112/90" - 20 horas,

com carga horária total de 20 horas, ministrado pelo Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios - MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.061846/2019-46.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 12/06/2019.

Portaria nº 181/2019, de 12/06/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
2,

 1
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.027404/2019-71. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual contratação de serviço de certificado digital para Pessoa Física, dentro das 
especificações e normas ICP-Brasil. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 13/06/2019 das 08h00 
às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do 
MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00029-2019. Entrega das Propostas: a 
partir de 13/06/2019 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 26/06/2019 às 14h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
2,

 1
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foram concedidas ao Procurador de Justiça José Eduardo Sabo Paes, matrícula 375, 2,5
diárias,  no valor total  de R$ 3.116,44 (Três  mil  cento e dezesseis  reais  e  quarenta e
quatro centavos), para participar da visita institucional ao Ministério Público do Rio
Grande do Sul e ao Ministério Público de Santa Catarina, nos dias 27 e 28 de maio de
2019, nas cidades de Porto Alegre-RS e de Florianópolis/SC, respectivamente. Foram
adquiridas  as  passagens  aéreas  para  os  trechos  Brasília/Porto
alegre/Florianópolis/Brasília no valor de R$ 2.501,26.

Foram concedidas  ao  Promotor de  Justiça  Moacyr Rey  Filho,  matrícula  10021,  2,5
diárias,  no  valor total  de R$ 2.968,69 (Dois  mil  novecentos  e  sessenta e  oito  reais  e
sessenta e nove centavos),  para participar da visita institucional ao Ministério Público
do Rio Grande do Sul e ao Ministério Público de Santa Catarina, nos dias 27 e 28 de
maio de 2019, nas cidades de Porto Alegre-RS e de Florianópolis/SC, respectivamente.
Foram  adquiridas  as  passagens  aéreas  para  os  trechos  Brasília/Porto
alegre/Florianópolis/Brasília no valor de R$ 3.217,35.

Foram concedidas à Servidora Erika Seabra Dornas Gorini, analista MPU, matrícula
4997, 2,5 diárias, no valor total de R$ 1.708,76 (Mil setecentos e oito reais e setenta e seis
centavos ), para participar da visita institucional ao Ministério Público do Rio Grande
do Sul e ao Ministério Público de Santa Catarina, nos dias 27 e 28 de maio de 2019, nas
cidades de Porto Alegre-RS e de Florianópolis/SC, respectivamente. Foram adquiridas
as passagens aéreas para os trechos Brasília/Porto alegre/Florianópolis/Brasília no valor
de R$ 2.417,27.

Foi concedida ao Procurador de Justiça José Eduardo Sabo Paes, matrícula 375, 1,5
diárias, no valor total de R$ 1.975,74 (Mil novecentos e setenta e cinco reais e setenta e
quatro  centavos  ),  para  participar da  Solenidade  de  posse  do  Procurador-Geral  de
Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, no dia 07 de junho de 2019, em Porto Alegre-
RS.  Foram  adquiridas  as  passagens  aéreas  para  os  trechos  Brasília/Porto
alegre/Florianópolis/Brasília no valor de R$ 1.972,37.

Bruna Carvalho Lara de Sousa
Técnico Administrativo

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
2,

 1
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

2/2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
2,

 1
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Gb»4 ,DE / ^ DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.056340/2019-15. 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar a servidora ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS, 

matrícula 4295-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Subsecretaria de 

Serviços Gerais da Secretaria de Administração, código FC-01 (62040030), dispensando, a 

contar de 11/06/2019, o servidor NORISVALDO DIAS BRANDÃO, matrícula 4143-2. 

Art. 2
o Dispensar, a contar de 11/06/2019, o servidor NORISVALDO 

DIAS BRANDÃO, matrícula 4143-2. Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do 

Setor de Reprografia e Encadernação da Secretaria de Administração, código FC-03 

(62040033). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\20I'}\SG\PORTARIAS\CC e FC - SOW8191.056M0-2O19-15 (ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
2,

 1
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIAN° . J,de \£ de ^WMA^ de fiOÁ^ . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.110792/2017-98. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor RENATO DA SILVA LEÃO, matrícula n.° 
1185, para exercer o encargo de GESTOR do Termo de Cooperação Técnica CONV-
010/SG/MPDFT/2019, firmado com o BANCO DO BRASIL S.A, que tem por objeto 
regulamentar o estabelecimento, pelo Banco, dos critérios para abertura de contas-
depósitos específicas destinadas a abrigar os recursos retidos de rubricas constantes de 
planilha de custos e formação de preços dos contratos firmados pelo MPDFT, bem como 
viabilizar o acesso do MPDFT aos saldos e extratos das contas abertas, e o servidor 
KLEBER DE ARAGÃO MATHEUS, matrícula n° 2168, como GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
2,

 1
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.059402/2019-41, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PATRÍCIA VILELA FRANCO, matrícula 3521-

1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria I da 3
a

 Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência 

Doméstica e Familiar da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, 

Guará e Núcleo Bandeirante, código CC-01 (62001220). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\2019\SG\PORTARIASCC e FC - SG\0X191 05941)2-2019-41 (Subst >doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
2,

 1
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N° , DE \Qj DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, considerando a alteração de estrutura contida na Portaria Normativa/PGJ n° 

628 de 5/6/2019. válida a contar de 12.6.2019, e considerando o tabularium n° 

08191.059536/2019-61, 

RESOLVE: 

Designar a servidora RENATA DE SOUSA RAMOS, matrícula 4949-

2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Chefe da Seção de Planejamento de Ações Educacionais da Secretaria de Educação e 

Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 (50030041). dispensando-a. a contar de 

12/6/2019. do encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe da Seção de Educação 

à Distância da Secretaria de Educação Corporativa, código CC-01 (50030041), 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\20I9\SG\PORTARIASiCC e FC • SGM819I.059536-20I9-6I - Subst doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
2,

 1
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° G&5 , de \ £ de de $,0 A? . 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 
22/12/2017) e na Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n.° 08191.135447/2018-48. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar os servidores SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, como GESTOR DA ATA, LUIZ CARLOS HIROKAZU 
INOUE, matrícula n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, FELIPE AUGUSTO 
GONÇALVES SIGUETA, matrícula n° 3800, como FISCAL TÉCNICO E FISCAL 
REQUISITANTE, bem como o servidor SELMISON CAMPELO DE MIRANDA, 
matrícula n° 4223, como FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO, da Ata de Registro de Preços 
n.° 014/SG/MPDFT/2019, firmada com ACESSO TELECOM LTDA. - ME, que tem por 
objeto eventual aquisição de discos para expansão da solução de arquivos. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
2,

 1
4 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° £^/£ >DE DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, e tendo em vista o que consta no tabularium 

08191.051542/2019-71. 

CONSIDERANDO a Portaria Normativa PGJ n° 309. de 14 de março de 

2014, que institui, no âmbito do MPDFT, o Comitê Estratégico de Gestão de Pessoas, alterada 

pela Portaria Normativa n° 468, de 19 de outubro de 2016; 

CONSIDERANDO a Portaria Normativa PGJ n° 321, de 28 de maio de 2014, 

que dispõe sobre a concessão de afastamento para participação em programa de pós-

graduação stricto sensu; 

CONSIDERANDO a Portaria Normativa PGJ n° 327, de 20 de junho de 2014, 

que institui o corpo técnico consultivo e auxiliar para fins de análise dos pleitos de 

afastamento para participação em programa de pós-graduação stricto sensu; 

RESOLVE: 

Art. Io

 Designar os servidores ANDREA VIEIRA SANTOS, Técnico do 

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 1411, BRUNO ESTEVES 
TÁVORA, Analista do MPU/Analista de Engenharia Ambiental/Perito, matrícula 3427. e a 

servidora MICHELLE GOIS GADELHA DIAS, matrícula 4914, Analista do MPU/Apoio 

Técnico Especializado/Gestão Pública, com formação acadêmica ou experiência profissional 

compatível com o tema da pós-graduação pleiteada, para integrarem o corpo técnico, 

consultivo e auxiliar do Comitê Estratégico de Gestão de Pessoas (CEGEP), para fins de 

análise dos pleitos de afastamento para participação em programa de pós-graduação stricto 

sensu, solicitado pela servidora ANDREZA SOARES MOREIRA BANDEIRA, Técnico do 

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula 

2293. 

Art. 2o
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LÚQUEIZ SALLES 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0492/2019.................................................................................. p. 2
Portaria 0493/2019.................................................................................. p. 3
Portaria 179............................................................................................. p. 5
Portaria 180............................................................................................. p. 6
Portaria 181............................................................................................. p. 7

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 8
Aviso de Licitação 292019....................................................................... p. 8
Extrato de Concessão de Diárias 015..................................................... p. 9
Portaria 621/2019.................................................................................... p. 11
Portaria 622/2019.................................................................................... p. 12
Portaria 623/2019.................................................................................... p. 13
Portaria 624/2019.................................................................................... p. 14
Portaria 625/2019.................................................................................... p. 15
Portaria 626/2019.................................................................................... p. 16

Sumário......................................................................................................... p. 17


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0492/2019
	Portaria 0493/2019
	Portaria 179
	Portaria 180
	Portaria 181

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 292019
	Extrato de Concessão de Diárias 015
	Portaria 621/2019
	Portaria 622/2019
	Portaria 623/2019
	Portaria 624/2019
	Portaria 625/2019
	Portaria 626/2019

	Sumário

